
,._ 
ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6620/2018 

Ciudad de México. a 06 de junio de 2018 

C. HORACIO ALBERTO RAMÍREZ HINOJOSA
REPRESENTANTE LEGAL DE
DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA MERCANTIL DEL OCCIDENTE, S.A. DE C.V.,

P R E S E N T E  

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 14JA2018X0047 
Bitácora: 09/IPA0lS0/05/18 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Estación de 
Servicio (Gasolinera) No. 2386, Distribuidora y Comercializadora Mercantil del Occidente, 
S.A. de C.V." en adelante el (Proyecto). presentado por la empresa Distribuidora y 
Comercializadora Mercantil del Occidente, S.A. de C.V .. en lo sucesivo el Regulado, el 14 de 
mayo de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA), ubicado en A venida México, 

) 
No. 12 so. Colonia 5 de Diciembre, Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco. y 

C O N S I D E R A N D O:

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos. actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos. de conformidad con la definición señalada en el artículo 3º . fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley.

11. Que esta Dirección General de Gestión Comercial CDGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto

Página l óe l O 

Boulevaró Aóolfo Rurz Conin�. No 4209. Cof Jardines en la Montana. Def. Miguel Hidalgo. C.P .  14210, Ciudad de México 
Teléfono (+57,.55) 912601.00 - ww.w,asea.gob�m>1 

L,, Agencia N.?.C1011al de Seguridad Industrial y de Protección al Meóio Ambiente d(il Sector Hidrocarburos carnbién , .,riliza el acró:1imo ·ASEA· 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente .. como parte de su identidad institucional 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



S EMARN A r-r: 
"'- '.! I\L.1\1 .,11.llt\ \\•�h_,:1 

"I f..11 1 �,{ r,.: ,H'= , 1\ 

·' ,. 
ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6620/2018 

en los artículos 4º, fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

111. Que el día 14 de mayo de 2018 el Regulado, ingresó en la AGENCIA, una carta de fecha 03 
del mismo mes y año, para solicitar la notificación mediante el uso de medios de comunicación 
electrónica, mediante la cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la 
AGENCIA, relacionadas con el Proyecto. 

IV. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

11.- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

v. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

VI. Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades. requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

Página 2 de 1 O 

Boulcvard Adolfo Ruíz Cort.ines. No 4 209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo, C.P.  l "210. Ciudad de México 
Teléfono ( ;, 5 2. 5 S) 9 l. 2 6. O l O O • :fil'!'.).'w!.s..C@g_®.JD/.1 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA· 
y las palabras "A¡;entia de Seguridad. Energía y Ambiente" corno parte de su identidad institucional 

/ 



S EMARNAT ASE 
AGENCIA DE SEGURI DAD, 
ENERGÍA Y A MBI ENTE 

Agenc ia  Nac i ona l d e  Seguri dad I ndust ria l  y d e  
P rotecc ión  a l  M ed i o  Amb i ente d e l  Sector  H id rocarburos 

Un i dad de  Gest i ó n ,  Su perv is i ón ,  I n specc ió n  y Vig i l anc ia Co merc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6 620/20 1 8  

IX. Construcción y operación de instalaciones para l a  producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos, y 

VI I .  Que e l  art ícu l o  2 9  de l  Reglamento de  l a  Ley Gene ral d el Equ i l i br i o Eco lógico y l a  P rotecci ón  a l  
Amb iente en Materia de Eval uac ión de l  I mpacto Amb iental estab l ece en  l a  fracc ión  I que  l a  
real i zación  de  l a s  obras y act iv idades a que se refie ren  e l  artícu lo 5 de l  m i smo ord enamiento, 
requer i rán l a  presentación de  un i nfo rme p reventivo cuando ex i stan no rmas oficia l e s  mexi canas 
u otras d i spos ici ones  que regulen  las emi siones ,  l as descargas ,  e l aprovechamiento de  recu r sos 
natu rales y, en general , todos l os impactos am b ientales re levantes  que l as obras o act ividades 
puedan  p roducir .  

VII I .  Que e l  07 de  nov i embre de 2 0 1 6  s e  pub l icó en e l  D iar io Ofic ial de  l a  Federac ión  la  Norma Ofi cial 
Mexicana de  Emergencia NOM-00S-ASEA-20 1 6  D iseño, construcc ión ,  ope rac ión y 
m anten imi ento de  Estaciones de Serv ic io para almacenamiento y expend io  de d i ése l  y gaso l i nas ,  
misma que entró en  vigor el 6 de  enero de  2 0 1 7 . 

IX. Que e l  objetivo de  la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en estab lecer las especifi caciones, 
parámetros y r equ i s i tos técn icos de  Segur i dad I nd u str ia l , Segu r i dad Operativa, y Protección 
Ambi en tal que se  deben cump l i r en el d i seño ,  construcci ón ,  operac ión y mantenim i ento de  
Estac iones  de  Serv ic io para almacenam iento y expend io de  d iése l  y gaso l i nas . 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a l a  Gest ión  Amb ienta l , s e  
desprende que ,  para el desarro l l o  de l as actividades refe r idas en l a  No rma,  e l  Regu lado deberá 
tene r ident ificadas las med idas de mit igac ión y/o compensación de  los impactos ambienta les 
que e l  P royecto pud i e ra generar. 

XI . Que  se deberá cump l i r  con  l a s  espec ificaciones de D i seño y Construcción  de l a  NOM-00S­
ASEA-2016 que establece que previ o a la construcc ión se  debe contar con los pe rmisos y 
autor izaciones  regulatorias requer idas por  la  normativ idad y l egis l ación l o cal y/o federa l , 
i n cluyendo e l manifiesto de  impacto amb ienta l  y los d iferentes anál i s i s  de  r i esgo que sean 
ap l i cab l es. As imismo ,  dentro de  estas d i spos ici ones se  encuentran las de  d e l im itación respecto 
a d i stanc ias de segur idad a e lementos externos, en  pred ios urbanos ,  pob l aci o nes  rural es  o a l  
margen de  car retera, capacidades de  carga de sue l o , sondeos no  meno res a 10 metros para 
determ inaci ón de manto freát ico ,  pozos de observación ,  pozos  de  mon ito reo ,  s istemas de 

� 
recuperación de  vapores ,  med idas de  segur idad en caso de  derrames de combustib l es ,  med idas 
de  he rmet ic idad neumática en todos los s istemas. 

� 
Página 3 de 10 

Boulcvard Adolfo Rufz. Cortines. Ne 4 209 ,  Col . Jard ines en  la  Mon aña .  D(! I . Miguel H idalgo. C .  P 1 4  210, Ciudad de Mexico 
Teléfono (+ 5 2  SS) 91 26 .C L 00 WW','L.aS�goj),m11 

la  Agenc ia Nac ional de Segur idad Industria l  y de Protección a l  Medro Ambiente de l  Sector  H ídr ocarbu, os tamb ién lltíl iz,1 el acrón imo "ASEA. 
y las pnlabras "Agencia di:: S ,iguridaci . Energía y Ambien e" como p:irte de su ident idad ins,n:ucional 

I 



SEMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBiENTE 

Agencia Nacional d e  Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad d e  Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6620/2018 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1, fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto: 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3, fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIV. Que de acuerdo a lo señalado en el permiso PL/4286/ES/2015 anexo al IP y emitido por la 
Comisión Reguladora de Energía, la estación de servicio inició operaciones el 09 de octubre de 
1998, sin que en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o 
actividades ya realizadas se contó con autorización en materia de impacto ambiental, emitida 
por autoridad competente, aún cuando la Ley Estatal del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente de Jalisco se emitió el 06 de junio de 1989, por lo que se encontraba obligado a 
contar con autorización en materia de impacto ambiental. 

Página4 ria 
Boulevard Adolfo Ruíz Cortincs. No.4209. Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalr,o, C.P. 141 10. Ciudad de Méi<ico 

Teléfono (-<-52.55) 91.26.0l.00 - w1•1W.a�QQ.Lilll 

La Agencia Nacional de Segundad lndusr, 1;1\ y de Protección al Med,o Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut,hza el acréaimo • ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad, Energía y Ambiente ' como parte de su identidad institucional 

/ 



, .  ASEA 
AGENCIA DE SEGURI DAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l d e  Segu r idad I nd ustr ia l  y d e  
Protecc i ón  a l  M ed i o  Amb iente de l  Sector H i d rocarbu ros 

U n idad de G est i ó n ,  Supe rvis ión ,  I nspecc ió n y Vig i l anc ia Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6620/20 18  

E l  Regulado n o  acred itó contar c o n  l i cencia e n  materi a de  uso de  sue l o ,  por l o  q u e  se  aclara que  
la  presente reso l ución se  refi ere exc l us ivamente a la evaluación de l  impacto amb iental y no  
constituye u n  permiso o autorización de i n ic io d e  obras y/o act iv idades ,  ya que l as m i smas son 
co mpetenc ia de  l as in stancias estatales, o en su caso mun i ci pal es correspond ientes. 

Descripción del p royecto. 

XV. Una  vez anal i zada la i nformación  p resentada y de  acuerdo con l o  man ifestado po r  el Regulado , 
el Proyecto cons iste en  l a  operaci ón  y manten im iento de  u na estación de  se rvicio para la  venta 
a l  púb l i co en general de gaso l i na Magna y Prem ium con una  capaci dad  total de 1 2 0 , 000  l itros 
de combustib le ,  d i str ibuido en 2 tanques de  a lmacenamiento con l as s igu ientes caracter íst icas: 

• 1 tanque con capacidad total de  6 0 ,000 l itros para gaso l ina Magna. 
• 1 tanque con capacidad total de 60 ,000  l i t ros para gaso l i na Prem ium .  

Así  m i smo ,  para este Proyecto cuenta con 4 d i spensari o s  con l as pos ic iones  de  carga y 
mangu eras que  se describen en l a  s igu i ente tab l a: 

DI SPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTI BLE 
Número de 

Número de mangueras 
Número de 

Dispensarios posici ones de mangueras de 
carga 

de gasol ina Magna 
gasol ina Prernium 

1 2 2 2 
l 2 2 2 
l 2 2 2 
l 2 2 2 

Además de despach o de gaaso l i nas, área de  al macenamiento, cuarto de máqu inas ,  san i tarios 
púb l i cos ,  sanitar ios para emp l eados ,  cajero, bodega de aceites ,  cuarto para basura, bodega 
supervi so r , oficina facturac ión ,  facturaci ón  express y á rea verde. 

Para el desarrol l o  del Proyecto se requ i r ió una supe rfic ie de 1 ,6 50 .67 m2
. La su perfi cie se 

encuentra en zona urban izada y de  acuerdo a l o  señalad o por el Regu lado, en  l a  pág ina 5 5 de l  
IP ,  anterio r  a l a  construcc ión de  l a  estación e l  pred i o  se  encontraba bald ío ,  s i n  u so  alguno y s in 
a lbe rgar en su  i nterior vegetación ún ica o especies que  se encontra ran con algún estatus dentro 
de  l a  NOM-0 5 9 -S EMARNAT-2 0 1 0. La d i stri buc ión de  las á reas del Proyecto se  encuentra en 
e l  p l ano arq u i tectón ico A- 1 anexo al IP . 

Página S de J O  

BOL J lcvard Adolfo Ru iz Cortincs. N e  4 209 ,  Col. Jard ines en la  Montaña.  Del Miguel H idalgo . C . P. 1 -l  2 1 O .  Ciudüd d e  Méx ico 
T tefom, (+52 . 55 )  9 1 2 6 0 1 . 00 - w,•,w.�ea,gp_b.mx 

L,1 Agencia Nac,on¡¡I de Seguridad lndu,mal y de Protección al Medio Ambiente de l  Sec tor Hidrocar l1uros wmbíén u t i l iza et acrónimo · ASEA"' 
y l;is palabras 'Ar;enc ia de Segur idad . Energía v rnbiem e · corno pJrte de Sl 1 id,mtidad insútucional 

I 



SEMARNAT 
, 1 , '' 1 ,;j,', Ol \" t ,I{' • •' t 

, ;,a 1 1 1::-..1� ,-; -. 1 1 r , 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

EN ERGiA Y AM B IENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segur idad I ndustria l  y d e  
Protecc i ón  a l  M ed i o  Ambie nte d e l  Secto r  H i d rocarbu ros 

Un idad de Gesti ón ,  Su perv i s ión ,  I nspecc ión  y V ig i l anc ia  Co merc ia l 
D irección General de Gestión  Comercial 

Ofic io  ASEA/UGSIVC/ DGGC/66 20/20 1 8  

Las coordenadas UTM de l  Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 13 - DA TUM WGS 84  

Vértice X y 

1 4 7 5 , 9 6 0 . 70  - 2 , 2 7 9, 9 47. 2 2  
2 4 75 , 9 09 . 2 1 - 2 , 2 7 9, 9 5 6 . 2 5  
3 4 7 5 , 9 1 2 . 9 6  - 2 , 2 7 9 , 9 80. 9 2  
4 4 7 5 , 9 6 4 . 6 7  - 2 , 2 7 9 , 9 7 2 . 4 6  

E l  Regu lado estab lece l a s  med idas de  m itigaci ón  y/o compensació n en  la  pági na  67  y 6 8  de l  
I P. En ad ic ión a l o  ante r i o r, esta DGGC determina que el Regu lado deberá cump l i r  con las 
med idas establ ecidas en el Anexo 4 de l a NOM-00S-ASEA-20 16 para las etapas que resu lten 
ap l i cab les al presente Proyecto. 

E l Regu lado señaló un  p lazo de  30 años para la  etapa de operaci ón  y manten im iento de l  
Proyecto, s i n  embargo,  esta DGGC otorga un p lazo de 04 años pa ra  l a  etapa de  ope rac ión  y 
manten imi ento considerando l a  v i da  út i l  de  los tanques . Lo anterio r  en  razón, de  que  para e l  
Proyecto han transcurri do  2 6 años desd e su in i cio de  operaci ones e l 30  de jun io  de  1 9  9 2 .  E l  
p l azo i nicia rá a parti r de  la  not i ficac ión de l  presente reso l utivo 

La i nformación  de las caracte rísticas de l as ob ras permanentes se descr ibe en las pág inas 29 
a la 36 de l  I P . 

En  apego a l o  expuesto y de  conform idad con l o  d i spuesto en los artícu los 2 8 fracc ión 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de l a  Ley Genera l de l  Equ i l i b rio  Eco lógi co y la  P rotección a l  Ambiente ;  1 ,  3 fracción XI ,  4 ,  5 
fracción XV I I I , 7 fracci ón  I de l a  Ley de  l a  Agenc ia Naciona l  de  Segu r idad I n dus tr ia l  y d e  Protecc ión  al 
Med i o  Ambiente de l  Sector H id rocarburos ;  2 segundo pár rafo , 3 fracción 1 ,  B is; 5 º i nc iso D)  fracción 
IX ,  29 fracción  I y 3 3  fracci ón I del Reglamento de l a  Ley Gene ral de l  Equi l i b r i o  Ecológico y l a  
Protecc i ón a l  Ambiente e n  mater ia d e  Eva luac ión de l  Impacto Ambiental ; 4 ,  fracc ión XXV I I ,  1 8  

/ fracc ión 1 1 1  y 3 7 fracción VI del Reg lamento I nter i o r  de l a  Agencia Nacional de  Segur idad I ndustr ia l y 
de  P rotecci ón  al M ed io  Amb iente de l  Sector H idrocarburos ,  y la  Norma Ofi cia l  Mexi cana NOM-00 S­
ASEA-20 1 6 , D iseño, construcc ión,  operación y manten im iento de  Estaciones de  S ervici o para 
almacenamiento y expend io  de  d iése l  y gasol i nas, esta DGGC 

Bou levard Adol fo Ruít Cortincs. No . 4  209. Col . Ja rd ines en la Montana , De l .  J\.'ugucl H idalgo, C P .  1 -l  2 1 0 . C iudad de M¿.,.ico 
Telefono (+52 .55)  9 1 . 2 6 .0 ,l 00 - �gQJ¡ 

Página 6 de l O 

La Agencia Nacional de Segu1 idad I ndustria l  v de Protección al Med,o Ambiente del Sector H idrocarburos también uti liza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras "Agenc ia de Segundad . Energía y Amb,ence·· como parte de su 1den ióad instituciona l 



S E1'11\ RN 1\"r ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6620/2018 

R E S U E L V E: 

PRIMERO.- Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es 
PROCEDENTE la realización del proyecto "Estación de Servicio (Gasolinera) No. 2386, 
Distribuidora y Comercializadora Mercantil del Occidente, S.A. de C.V." ubicado en Avenida 
México, No. 1 2  SO, Colonia 5 de Diciembre, Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco., ya que se 
ajusta a lo dispuesto en los artículos 31 fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; 29 fracción I y 33 fracción I del Regl amento de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones, las descargas, el 
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que 
las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos VIII al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XV 
del presente, para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado 
en la NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de 
Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del 
Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se 
encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones 
existentes, dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a 
las condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-

8( 
Página 7 de 1 O 

Boulev,1rd Adolfo Ruiz Cortincs. No 4209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo, C.P. 14 2 l0, Ciudad de México 
Teléfono (+52.55) 91 .26.01.00 · www.ase¡¡.gpJ,.m11 

La A¡:cencia Nacional ne Segur,dad Industri al y de Prot eccicn al Medio Ambiente del Sector Hidrotarburos también lltihza el acrónimo · ASEA' 
y la.; palabra5 "Ar,encla de Se¡�und,ld. Energí,1 y Ambienrr · como parte <lé su ictentid,)d institucional 

/ 



SEMAR.NAT 
�--�f'.! IVJAPl.',Ulll),\, ,!,H:,,,lt  

, .i.1t \'.!<._.,, N ·.11,."...,tJ \ 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6620/2018 

ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividades, ya que las mismas son 
competencia de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones 
estatales y orgánicas municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las 
Entidades Federativas; asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad 
y/o tenencia de la tierra; por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades 
federal es, estatales y municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, 
que sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales vigentes aplicables en 
cualquier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la 
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o 
licencias, entre otros, que les correspondan. 

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y 
mantenimiento para la evaluación de la conformidad emitido a la estación de servicio, por una Unidad 
de Verificación acreditada, y aprobada por la Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inciso 10.1 
quinto párrafo, de la Norma oficial NOM-00S-ASEA-2016. 

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de 

/ 
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en el las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario 
Oficial de la Federación el 16 de junio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto expida � 
la AGENCIA. V 

y 
Págha 8 de 10 

Soulevard Adolfo Ruiz Cortines. No 4209, Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo. C P 14 210. Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91  26.0 l.00 - l/ill'....Vi.aSJ:a.gQ]),rm 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también ut,liza el acrónimo · ASEA" 
y las pal,;bras "Agenda de Seguridad. Energia y Amb1eme· corno parte de su identidad institucional 



S E 1\.1, Ri AT 
. 1  1 \ .\ �., t '1 •  1 \ • ., . ,  1 

i� ,. � \ l .1 t \  

� ,, 

ASEA 
AG ENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l d e  Segu r idad I ndu stria l  y d e  
Protecc ión  a l  Med io  Amb iente d el Sector H i d roca rbu ros  

Un i dad d e  Gesti ón ,  Supervi s ión ,  I nspecc i ón  y Vig i l a nc ia  Comerc ia l 
D i rección General  de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/6620/20 1 8  

QU I NTO. - El Regulado deberá contar con auto r ización e n  mater ia  d e  uso de  suelo vigente que 
ampare la  supe rfi c ie ,  l a  ub i caci ón  y l a  activ idad que  se rea l iza en  l a  estaci ón  de  servicio de  acue rdo  a 
lo  man ifestado en el I P  de l  p resente  Proyecto. 

SEXTO. - Respecto a l as ob ras y/o acti v idades ya i nic iadas, esta resolu c i ón no exime al Regulado 
de l  cabal cum p l im iento que  deba  da r  a l o s  Proced im ientos Admin i strativos de Inspecc ión y Vigi l ancia 
ya i n i c i ados o que se in i c ien por esta AGENCIA en  ej erc icio de  sus facu ltades, además de  las sanc iones 
admin i strativas y de l  ejercicio de  l as acc iones c iv i les y penal es que resu lten apl icabl es. 

SÉPTI MO.- La p resente reso l uc ión a favor  del Regulado es pe rsonal ,  por l o  que de  conformidad con 
el artícu lo 49 segundo pár rafo del Regl amento de  la  Ley Gene ral de l Equ i l i b r i o  Eco lóg ico y la 
P rotecc ión  al Amb iente en mate ria de  Eval uación de l  Impacto Amb ienta l ,  el cual d i spone que el 
Regu lado d eberá dar aviso a l a  DGGC del camb io de ti tu l ar idad de  l a  p resente ,  en caso de  que esta 
s ituac ión ocu rra, debe rá ingresar un acuerdo de vo l untades en e l  que se estab lezca c laramente l a  
cesión y aceptaci ón tota l de  l os de rechos y ob l igaciones  de  l a  misma. 

OCTAVO.- De la responsabi l i dad objetiva y est r i cta en mater ia de  impacto ambienta l ,  se hace del 
conoc i m iento del Regu lado, que de  conformidad con la  Ley Genera l de l  Equ i l ib r io Eco lógico y la 
P rotección  al Amb iente, la  Ley Gene ral para la  Prevenc ión y Gestión I ntegral de  los  Residuos y demás 
ord enamientos ap l i cab l es, es responsable objet ivamente de  la  eventua l  remed iaci ón por el manej o de 
material es o res i duos pe l igrosos ,  con i ndependenc ia de  q ue  un tercero ajeno o uno re laci onado con e l 
titu l a r  de  la  p resente autor i zaci ón ,  ocas ione daños al amb iente ,  a la Seguridad Operativa y a la 
Segu r idad I nd ustr ia l ,  que se re laci onen con el r i esgo que genera su activ i dad. 

Así m i smo e l  Regu lado será el único r e sponsab l e  de  ga rantizar l a  real izac ión de  las acciones de 
m it igación , restauración y control de todos aque l l o s  impactos ambienta les atri bu ib les a la  operación y 
mantenimiento de l  Proyecto, que no hayan s ido cons iderados en l a  descripci ón  contenida en l a 

/ 
documentación p resentada en  el IP .  

NOVENO.- E l  Regu lado deberá desarro l l ar y p resentar ante esta DGGC, en un  p lazo no  mayor de  2 0  
d ías háb i l es contad os a parti r de  l a  fecha de  notifi cación d e l  p resente, e l  p roced imiento de actuaci ón 
específ ico para l a  estac ión de  servic io  ante fenómenos h i d rometeorológicos ( hu racanes e 
i nundaciones) ,  en el cua l se  establezcan las acc iones ,  medidas e infraestru ctura que habrá de 
imp l ementarse para preven i r  daños  a las i n stal ac iones po r  estos fenómenos ,  mit igar sus 

-J.., consecuenc ias  y restab lecer l as cond ic iones  no rmales de  operación .  
// 

� 
Página 9 de 1 o 

Bou lcvard Adolío Ru iz Cortmes, No 4 209 ,  Col. Jar dines  en la Montaña .  De l Migue l H ida lgo, C . P. 1 4 2 10, C,udad de México 
Teléfono ( + 5 2  S S )  91 2 6 . tH. 00 - w.ww.aseagoQ .mli 

La Agencia Nac iona l de Seg1J r idad Industrial y de P1 otección al Medio Ambiente de l Sector H idrocarburos t;imbién util iza el acrón imo •ASEA· 
v las palabras ' Agenc ia de Seguridad . Ene rg ía y Amb-leme" como par te de su identidad in<..iJ. uc: ional 



SEMARi' AT 

, 1, r 1 � " ,-.  N , l '- n  1 , 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agencia Nac iona l d e  Segur idad I nd ust ria l y d e  
P rotección  a l Med io  Am b iente  d el Sector H i d ro c a rburos  

U n idad de Gesti ón ,  S u perv isi ó n ,  I n specc ió n y Vig i l ancia Comercia l 
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io  ASEA/ UGSIVC/DGGC/ 6 6 2 0 / 20 1 8  

DÉCIMO.- La presente reso l uc ión  em it ida, con motivo de l a  ap l i caci ón  d e  l a Ley Genera l  de l  Equ i l i br i o 
Eco l ógico y l a  P rotecci ón  a l Ambiente ,  el Reglamento de  la  Ley General d el Equ i l i br i o Eco lógi co y l a  
P rotecci ón  al Ambiente en materi a de Eva luación de l  I mpacto Ambiental y las demás p rev i stas en 
otras d i spos i c i ones l egales y regl amentari as en  l a mater ia ,  podrá ser impugnada,  med iante e l  recurso 
de  r evisión, conforme a lo  estab l ecido en  e l artícu l o 1 7  6 de  l a  L ey General de l  Equ i l i b r i o  Eco lóg ico  y la 
Protecci ón  al Amb iente; m ismo que podrá ser presentado dentro del térmi no  de  quince d ías háb i l es 
contados a parti r de  la  fo rmal notifi cac ión de  l a  p resente reso l ución .  

DÉC I MOPR IMERO.  - Téngase por reconoc ida  l a  personal idad jur íd i ca con  l a  que  se  ostenta el C .  
H o racio A l b erto Ramírez H i nojosa, en su  carácte r de  rep resentante l egal de  l a  empresa D i str i bu i dora 
y Comerci a l i zadora Mercant i l  de l  Occidente ,  S .A .  de  C .V .  

DÉCIMOSEGU N DO. - Not i fíquese l a  presente reso l uc ión  al C .  Ho racio A lberto Ramírez  H i n ojosa ,  
Rep resentante Legal de  la empresa Distr i buidora y Comercial i zadora Me rcanti l d el Occidente, S .A. de  
C.V. de  conform idad con e l artícu lo  1 6  7 B i s  de  l a  Ley General d e l  Equ i l i br i o Eco l ógi co y l a Protecc ión
al Ambiente, y demás re lativos ap l i cab l es.

A T E N T A M E N T E  
EL  D IRECTOR GENERAL 

Por. n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vfa electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director E jecut ivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González .- Jefe de la Un idad de Supervis ión, Inspecc ión y Vigi lancia Industrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industr ia l  de la ASEA.- Para conocimiento .  
L ic .  Alfredo Orel lana Moyao.- Jefe de la Un idad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para conoc imiento. 
Lic. J avier Govea Sor ia .- Director General de Superv is ión, Inspecc ión y Vigi lancia Comercia l de la ASEA- Para Conoc imiento . 

Expediente: 1 4JA2 0 1 8X004 7 
Bitácora: 09/ IPA0 l 50/0 5 /  1 8  

Pagina 1 0  d e  1 0  

Soulevard Adolfo Ruit Coruncs. No 4 209 ,  C ol .  J.i r d rnc, en I J  Mont, na, Del Migue l  H rdalgo, C. P 1 4 2 1 0 .  C iudad d •c México 
Te léfono ( + 5 2 5 SJ 9 1  26 O .t oo w.;.v�.eo.b..ml!. 

L;i Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protecc rón al Med io Ambiente del Sectai H idroc arburos también utiliza  el acró11 imo "ASEA 
y las p;itabr as ·•Agenc ia de Segur idad. Energía y Ambu:-me" corno parte de su ident idad rnscltucianal 




